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Dosar nr.

RONIAXI.q.
TRIBUNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA. COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV'SENTTNTA 
CIULA NR.

$edinla publicd de la 
- 

- .
Completul constifuit din:

PRE$EDINTE: - --

Grefier:

S-a lua in examinare gauza in contencios administrativ gi fiscal avdnd ca

gblT! _tl{gtf|g _1c!_4 _-t"lttrativ fiscal, privind pe reclamanta
cu sediul in comuna ,, jtd. Tulcea in

contradictoriu cu parata, DIRECTIA GENERATA 4;i FINANTELOB
PUBLICE TIILCEA cu sediul in municipiul Tulcea, str,Babadag, nr.163 bis, jud.

Tulcea.
Dezbaterile pe fondul cauzei au avut loc in gedinfa publicd din data de 20

mai 2011, fiind cons"mpite in incheierea de qedin!6 din acea dati, ce face parte

integrantd din piezenta hotbrdre, cdnd, avdnd nevoie de timp pentru studiul actelor
gi lucrbrilor dosarului, instanla a amdnat pronun\arcala datele de - " ",

^^' ' 
$i ulterior la data de cflnd a hotirdt urmdtoarele:

,  . ,TB, IBUNALUL, i ,  1 , ,  ,

Pr incerereainregistrat5perolu lacestoi inst9f9 ' , ,b ' } ' .
reclamante 

^ ' prin primar a chemat in judecatd pe pdrdta D.G.F.P.

Tulcea pentru ca in contradictoriu cu aceasta prin hotdrdrea ce-se va pronunJa sd se

dispuna asumarea m[surilor privind obligaliile sunlimenlare {e ql{A stabilite prin

raportul de inspeclie fiscald nr. :i prin decizia de impunere
privind oblig4ille fiscale suplimentare de plata stabilite de inspeclia fiscald din

cadrul D.G,F.P. Tulcea. ,
in motivare s.a ar[tat cd potrivit prevederilor;capitolul III din raportul de

inspecfie fiscald se menlioneazdf.aptul cd , I efectuat pl[1i

in 
-sumd 

de - -i reprezentdnd drepturi speciale 'acordate conform

contractelor/ acordurilor colective de munc6, ei gl ocazia sdrbitorilor de

iarnd gi paqte, conform aceloragi contractei acorduri gi tichete cadou in sumd totald

de ie i .  .  . ,
Pentru aceste surlo, in mod eronat qi nelegal, organul de inspeclie a stabilit

obligativi tareaplilii impozitului qi a contribufiilor de asiguriri sociale datorate de

ungiiut qi angajator, contribulia de asigprdn pentru $om_aj datorate de angajat 9i
unlujutot, coniribulia pentru asigrrr6ri de. sdn[tate datorati - dt angajator qi

asfuura1i, contribulia de.asigureri pentru accidente de muncd gi boli profesionale,
.onttiUulia pentru concedii qi indemnizalii de la persoane fizice 9i juridice,

I



contribufi a angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata creanlelor salariale,
precum qi majordri de intdrziere la aceste sume.

Cu adresa nr. s-a depus la Direclia General[ a Finanlelor
Publice Tulcea, contestalia impotriva mdsurilor stabilite prin raporful de inspeclie
fiscali nr. 

- t a Deciziei de impunere privind obligaliile fiscale
suplimentare de platd de inspeclia fiscald nr.

Conform Deciziei nr. contesta{ia a
Tulcea, men{indndu-gi punctul de vedere menlionat in

fost respinsd, D.G.F.P.
actele de control ante

menllonate.
Conform prevederilor art. 12 alin.l1.2 din Hotdr0rea Guvernului Rom0niei

nr. 131712006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a dispozifiilor
Legii nr. 19312006 privind acordarea tichetelor cadou gi a tichetelor de creg6,( pe

care o anexeazd), ,, Asupra sumelor corespunzdtoare tichetelor cadou 9i tichetelor

de cregi acordate de angajator nu se calculeazd Si nu se relin nici pentru salariat,
nici pentru angajator contribuliile obligatorii de asiguriri socialeo prevdzute de
Legia nr. L9li000 privind sistemul public de pensii gi alte drepturi de asigurdri
soclale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, contribuliile la bugetul
asigur6rilor pentru gomaj, pre-vdzute de Legea nr. 7612002 privind sistemul

asifirrdrilo. d. go-uj gi stimularea ocupdrii forfei de muncd,, cu._modificirile qi

complet[rile ulterioare, contribuliile obligatorii pentru asigurdrile de sdndtate,
pr.uA^t. de Legea ru., 9512006 privind reforma in domeniul sindtdlii, cu
modifi cdrile ulterioare.

Angajatorii nu datoreazdpentru sumele corespullz[toarg tichetelor cadou 9i
tichetelor- de creg6 acordate angajafilor nici contribulia de asigurdri pentru

accidente de muncd gi boli profesionale, prevdzutd de Legeanr.34612002 privind

asigurarea pentru accidente de munc6 gi boli profesionale, cu modificirile 9i
completdrile ulterioare.

Or, organul de control, din exces de zsl qi bazfindu'se pe puncte de vedere

'e$qryle.fr r3 j'fi Lff l!f,,f 
"Tillf 

i,liT3'ii#run:l*'g1il.r"ga.,
altele plata impozifului aferent acestor drepturi. '^S-u 

-enlionatl$i faptul c5,'in conformitate cu preve{erile Legii nt. 19312006
gi a H.G. nr. 131,7l20}6,tichetele cadou se acordau in limita sumelor prevdzute cu

aceast6 destinatiel in bugetele unitdfilor administrativ-teritoriale, nefiind supuse

prevederilor invocate din Codul Fiscal.
Degi se verificd acordarea unor drepturi acordate conform unor legi

speciale, se eludeazd in mod vddit, abuziv prevederile acestora qi ale normelor de

aplicare.
Mai mult, in Decizia nr. privind solulionarea contestaliei, se face

precizarea b6 se abrogd implicit prevederilor normelor de aplicare a Legii nr.

l%D0A6, degi a$a cum se poate observa din H.G. nr. 131712006 pe care o

anexeazd, prin Legeam.34312006 s-a stabilit c6, incepdnd cu data de 01.01.2007

doar tichetele de cieqd rdmdn neimpozabile, tichetele cadou devin impozabile, dar

se p6stre azd prevaderile referitoare la nerelinelea contribuliilor pentru asigurdri

sociale, asigur[ri sociale de sindtate, asigurdri de gomaj 9i pentru accidente de

muncd gi boli profesionale.
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Confor,m raporfului
suplimentard de Platd 9i
persoanele cu handicaP

de inspeclie fiscald se stabileqte ca obligalie
suma de ri, reprezentdnd virsdminte
neincadrate gi majordri de intdrziere pentru

acestora.
S-a contestat aceast[ oblieatie motivat de urmdtoarele aspecte legale:
I- 

' --r---e are, confonn organigramei, un numdr de 
- 

de

salariali qi nu a avut niciodatd, in perioada supusd controlului, un numdr de peste

te ingajali contractuali, in anii 2005 -2006 9i peste :e angajali in perioada

2007 -2010. ' ,
in mod cu totul eronat, organul de inspeclie include in numdrul de salariali

ai primdriei asistenlii personali ai persoanelor cu handicap grav. Or, aceqtia sunt

incidrali 9i pldtili din bugetul autoritdlii publice locale confory prevederilor Legii

nr. +49i12006, ca o obligalie legal6, nu fac parte din drganigramd gi statul de

func{ii, gi implicd un efort financiar foarte mare al bugetului local ( 
^^ ^- 

asistenli

locali).
Nu este firesc ca autoritatea publicd locald sd fie, practic, sanclionatd pentru

respectarea legii, sd ii fie pusd in sarcind plala unor obligalii fiscale destinate

peisoanelor ro handicap, alAr timp cdt acestea sunt generate de simplul fapt cd
plateste asistenfii personali ai persoanelor cu handicap grav.

in dovedire reclamanta adepus la dosar o serie de inscrisuri.
in drept rbclamanta $i-a intemeiat cererea pe prevederile art. I qi

urmdtoarele din Legea nr. 55412004
patatu, legal:citatd a depus intdmpinare la dosar precumgi o serie de alte

fiscald
pentru
neplata

inscr isur i  , , '  r  , I  "
Analizdnd actele gi lucrdrile dosarului instanfa reJine urmdtoarele:
in perioada 12.07.2010- 3'1.07.2010 qi 23.08,201!, 1 avut o verificare a

modului de stabilire, refinere; declarare gi plati a impozitelor gi contribuliilor la
: 

datorate la bugetul general consolidat al statului,

verificare efectuati de organele fiscale din cadrul A.I,F.- Serviciul Inspeclie

Fiscald 3 ale D.G.F.P: Tulcea.
Rezultatele inspecliei fiscale au fost consemnate in raportul de inspeclie

fiscald generali nr, , in baza cdruia a fost emisd Decizia de

impuneie privind obligaliile'fiscale suplimentare de platd stabilite de inspeclia

fiscala nr.
Ulterior prin deiizia nr., 1in ', emisdide odrdt6. a fost respinsd

ca neintemeiatd contestalia formulatl de I 
' v 'r r ^npotriva

deciziei de impunere privind obligaliile fiscale suplimentare de platd stabilite de

inqp.rliu nscaffi nr'. . 
- : 

pentru suma total6 de lei

ffi.rintdnd: impolit pe venituri 9i asimilate salariilor( " 
'^ --'i), 

majordri

uiir.nt imfozitului pe:veniturile din salarii qi asimi,late^ salariilor ( 
- 'ei),

C.A.S. datoratd de angajator ( ), majofdri aferenle C'A'S' angajator

C 
-:: 

lei), C.A,S.'aliilurrtit . :i), majordri aferente 9.A.S. asigurali
lei) contribulia'de asigulSri pentru rymaj datoratd de angajator( r '-'.,,

maiorarf afirente ,o*tiuuliei d9 aiigurdri pentru gomaj datoratd de angajator

1,.._ ^r, conffibulia individuald de isiguriri pentru gomaj relinutd de asigurali

i 
' 

ij; mqlor6ri'aferente contribuliei individuale de asigurdri pentru gomaj
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"refinutd 
de la asigurati( i), 

I.+.1.S. angajator( -- . ̂ --), majordri aferenteF.A.S.S. angajatgr,( --,,-- ^"t, F.A.S.S. 
""E":Eif 

I _:i), majoriri aferenteF'A's's' angajafi,( ei),'contri!u11a {e asigurdri pentru accidente de munci9i boli profesionale datoraE i;angajator( i;, maiorari u[r.nr. contribulieide asigurdri pentru accidente de muncS si uoti profesionur. ouioiutd de angajator(81I lei)' contribufia pentru concedii medicali gi indem"i;;iii;, la persoanejuridice sau fizice ( 
^ 

lr;i; majordri aferen 
'

medicare si ina1Pn1)alii de ru p.rro* e fizicerr":iJ;,:Yioutt" ttllT#ffii;
angajatorilor la fondul oe gar;;tare.pentru plata creanfelor sarariale ( ,ei)majordrile aferente contribuliei angajatoriloriu ronau de garantare pentru platacreantelor salariale ( '! iei) vdrsdmintele de la persoanele juridice pentru
#:il:i:f,:: Hl'::f neinSa{ral9( 

"'l u *.:ordrle de intarziere arerente
;dr dminteror de ra p.i'o*Ii,j;;ir. o*,#jJ.ilffiH: f;ilrff:T;rf;Tl:

J

Susfinerile reclarnantei 
! ryea ce privegte llpsa oblila$ei de a refine gi viraimpozit gi contribulii;penIru'sumele primiie JJ qpiali ,ca drep-turi speciale nu potfi primite in condiliiterinrcare d#il;. si"urn.r din Legei nr.57r/2003 suntconsiderate venituri ain surariitbate urnitorii, in uani qilr;i;natura oblinute de opersoand frzicd ce desfEgoar[ o activitate in baza unui 

"ontiuct 
individual demuncd sau a unui statut special n*yliqr iege indiferent de perioada la care sereferd' de denumirea veniturilor ori de ro*i sub care ele se. acordd, inclusivindemnizaf ii Ie p,.."ty iry1naiitat; ,il;# tJ*un,aIar potrivit alin'2lii- K il 

".d:r... 
i*pr"*iir"* a3imilate salariilor oricealte sume sau avantaje de nafurd salariald ori'asimilate salariilor.Pe cale de consecinf[ drepturl" rp.rii;';;*d";ffiiffilor sunt asim'atecheltuielilor salariale gi sunf ,upur, ilp;;il; 

"
in ceea c3 nrive$e,ii.rr#ror cadou ,, ,uuin a fi obsgrvate dispozifiile art.55alin'4lit. a din Legea nr.s7r,/204;;.6;;;r" cadourile ofrrite de angajatoriin beneficiul copiiior minori ai an$ajalilor, iu'oraziu,pa$telui, Zlleide 1 lunie,crdciunului '9i ;a rsitbdtorilor tiifrrurl ai"-ili* 

-cylpe religioase, precum qicadourilor oferite angajatelon 
"u 

o"iii nlii i. g lurunil ;r* ;eimpozabile, inmdsura in care y.er3area cadoului 
"f;; 

fi;.ar.i;.;;;;; ffi ocaziedin celede mai sus, depigegte ei. . ,
Pe cale de consecilfa orqanele fiscale au procedat corect stabilind c5 numaidiferenfa dintre suma dt

asimilatd veniturilor din, salarii i;;;; i-d".rii respectiv suma i - 
ei/persoand. r

Nici sustinerea reclamantei referitoare la suma deobligafie suplimen?.i 
i{j;;; varsdmint. f.nt* persoanere cu handicapneincadrate plus 

t?orari de:^int6rziirr.. nrnt* nriruo ;dr;;;;; este intemeiati,in condiliite in .:*? pentru perioada' ^iir-ii0j;d;:"o;.b. *. r'zlrsssprevedea la art. !2 cltagenlii irono,oi.il;;;ui..r pulin vs,de angajali,precumsi autoritdfile ei institulile i"uri* iul;;;l illt" 25 dertuncfii contractuale, auobligafia de a angaju qgltoune cu lanftril;;f,irurindividual de muncd intr-unprocent de cel pulin 4% din numrruJ 
1"t!r'J. ."-g,aia!i,;"$;;#lin numdrur defuncfii contractuale.prevdzute in statul de funcfii.



Iar potrivit at. 43 agenlii economici, autoritdlile gi instituliile publice care
nu respectd prevederile art. 42 aln.l au obligafia de a pl6ti lunar cdtre bugetul de
stat o suml egald cu salariul minim brut pe lard inmullit cu numIrul de locuri de
muncd de locuri de muncd in care nu au fost incadrate persoane cu handicap.

Pentru,perioada ianuarie 2007- mai 2010, &fi.77 din Legea nr. 44812006
prevede cd autoritafile gi instituliile publice, persoanele juridice, publice sau
private, care au cel pufin 50 de angajafi, au obligalia de a angqa persoane cu
handicap intr-un procent de cel pulin 4%o din num6ru1 total de angajafi. AutoritAtile
qi instituliile publice persoanele juridice, publice sau private, care nu angajeazd
persoane cu handicap in condiliile prev. la alin. 2 pot opta pentru indeplinirea
uneia din urmdtoarele obligalii:

a) sd pldteascd lunar cdtre bugetul de stat o sumd reprezentdnd 50% din
salariul debazdminim brut pe lard inmullit cu num6ru1 de locuri de muncd in care
nu au angajatpersoanecu hindicap;

b) 
-sa 

a.hirilioneze produse sau sen icii realizate prin propria activitate a
persoanelor cu handicap angajate in unitdfile; protejate autonzate, pe bazd de
parteneriat, in sumd echivalentd cu suma datoratd la bugetul de stat, in conditiile O
prevdzute la lit. a). , : '

In aceste coordonate se observd
amintitS.

ln raport de toate
cererea ca nefondatd,

:  
' , ' :  

I  r '  

'

aceste considerente urmeaz;d ca instanfa sd respingd

. t

. PENTRU ACESTE MOTIVE :
tN Nutr,tBLE LEGII, , ,

!

HOTARA$TE:

i j

cd reclamanta datoreazd suma mai sus

Grefier
_  r  L ^ q

Topolog, jud,, Tulcea,in contradictoriu cu pdrdta UIxEC'+ra GENERALA a
FINANTELOR PUBLICE TIILCEA cu sediul in municipiul Tulcea,
str.Babadag, nr.163 bis, jud. Tulcea, ca nefondatd.

I

Cu drept de recurs ile de la comunicare.
Pronuntati in pib din data de 06.06.2011.

- -  l l  t ;PRE$EDINTE \F^ i

Red. Jud.
Tehnored. R
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